Total No. of Questions: 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

EDE-390

B.A./B.Sc.B.Ed. (Part-III) Examination, 2021

Paper - PC-1

PEDAGOGY OF CIVICS

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 60

Section-A (Marks: $2 \times 8 = 16$)

Note: Answer all *eight* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ) (अंक : $2 \times 8 = 16$)

नोट: सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section–B (Marks: $4 \times 5 = 20$)

Note: Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **4** marks.

(खण्ड–ब) (अंक : $4 \times 5 = 20$)

नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

Section–C (Marks: $8 \times 3 = 24$)

Note:— Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-स) (अंक : $8 \times 3 = 24$)

नोट: पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

BI-1174 (1) EDE-390 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Note: Answer all eight questions (Answer limit 50 words). Each question carries2 marks.

सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is the modern concept of teaching of Civics? नागरिकशास्त्र शिक्षण की आधुनिक अवधारणा क्या है ?
 - (ii) What is Unit Plan?
 - (iii) Why is the necessity of teaching methods? शिक्षण विधि की आवश्यकता क्यों होती है ?
 - (iv) Give classification of Audio-Visual Aids. श्रव्य-दृश्य सामग्री का वर्गीकरण दीजिए।
 - (v) Describe the demerits of Essay Type Tests. निबन्धात्मक परीक्षा के दोष लिखिए।
 - (vi) What do you mean by the concept of Objectivity and Reliability in Evaluation?

मूल्यांकन में वस्तुनिष्ठता व विश्वसनीयता से आप क्या समझते हैं ?

- (vii) What is the definition of Teaching Aids? शिक्षण सहायक सामग्री की परिभाषा लिखिए।
- (viii) What is Co-relation ? सहसंबंध का क्या अर्थ है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

- Note: Answer all five questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 4 marks.
 सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।
- 2. What is the importance of civics in Indian Democratic System? नागरिकशास्त्र का भारतीय प्रजातांत्रिक व्यवस्था में क्या महत्त्व है ?

BI-1174 (2) EDE-390

(अथवा)

Write down objectives of civics teaching of secondary level. माध्यमिक स्तर के नागरिकशास्त्र के उद्देश्यों को लिखिए।

3. Describe the differentiate of curriculum and syllabus. पाठ्यक्रम तथा पाठ्यविवरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Write any *five* principles of curriculum formation. पाठ्यक्रम निर्माण के किन्हीं **पाँच** सिद्धान्तों को लिखिए।

4. Explain in brief the main principles of project method. योजना विधि के प्रमुख सिद्धान्तों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

Define mock-session. What is its importance ? छद्म अधिवेशन को परिभाषित कीजिए। इसका क्या महत्त्व है ?

5. Describe the qualities of a civics test-book. नागरिकशास्त्र की पाठ्यपुस्तक की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

"Teaching Aid is supplement of oral statement." How ? Explain the statement. "सहायक सामग्री मौखिक कथन की पूरक होती है।" कैसे ? समझाइए।

6. Mention *five* characteristics of evaluation in civics teaching. नागरिकशास्त्र शिक्षण में मूल्यांकन की **पाँच** विशेषताएँ लिखिए।

Or

(अथवा)

Write down any *eight* points which show the importance of blue-print of achievement test of civics ?

नागरिकशास्त्र के उपलब्धि परीक्षण में नीलपत्र की उपयोगिता को स्पष्ट करने वाले कोई **आठ** बिन्दु लिखिए।

BI-1174

(3)

EDE-390 P.T.O.

Section-C

(खण्ड-स)

- Note: Answer any three questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 8 marks.
 - पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 7. "Civics is both Science and Arts." Explain and give in brief Bloom's classification of objectives of civics teaching.
 - "नागरिकशास्त्र विज्ञान एवं कला दोनों है।" विवेचना कीजिए व नागरिकशास्त्र शिक्षण में ब्लूम के अनुसार उद्देश्यों के वर्गीकरण का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 8. What do you understand by daily lesson plan? What is the importance of daily lesson plan in teaching?
 - दैनिक पाठ योजना से आप क्या समझते हैं ? शिक्षण में दैनिक पाठ योजना का क्या महत्व है ?
- 9. What is supervised study method? Explain with example for teaching by this method.
 - पर्यवेक्षित अध्ययन पद्धति क्या है ? इस पद्धति के द्वारा पढ़ाने की विधि को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 10. How utilize the community resources in Civics Teaching?

 नागरिकशास्त्र शिक्षण में सामुदायिक साधनों का किस प्रकार उपयोग किया जा सकता है ?
- 11. What is Blue-print? Discuss its components with a suitable example.
 - नीलपत्र किसे कहते हैं ? उदाहरण सिहत उसके घटकों की विवेचना कीजिए।